
COMUNE DI GESTURI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092- P.Iva  00473680924

ORIGINALE
Decreto del Sindaco

Numero   4  del  03-06-2022
Ufficio :AFFARI GENERALI

OGGETTO: Attribuzione  funzioni  di  cui  all'art 107-108 del D.Lgs 267/00, al Responsabile
del Settore Amministrativo

IL SINDACO

Visti:

•l’art. 97 della Costituzione della Repubblica Italiana, il quale prevede che i pubblici uffici siano
organizzati secondo disposizioni di legge e che, nell’ordinamento degli uffici, siano determinate le
sfere di competenza, le attribuzioni e le responsabilità.
•gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.  in merito alle competenze del Sindaco;
•l’art. 107, 108 e 109 e seguenti del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
•l’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale prevede che gli Enti locali disciplinino, con propri
regolamenti e conformemente allo Statuto Comunale, l’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione, e secondo principi di
professionalità e responsabilità;

Rilevato che la struttura organizzativa dell’ente secondo quanto disposto dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi è suddivisa in tre Settori, più precisamente il Settore
Finanziario, Amministrativo e Tecnico Manutentivo;
Dato atto che gli stessi settori sono retti dai rispettivi Responsabili, appositamente nominati, per
quanto riguarda i Settori Tecnico e Finanziario, mentre, da diverso tempo, il Settore Amministrativo è
retto direttamente dallo scrivente;

Visto infatti l’art.53 comma 23 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che gli Enti Locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, anche al fine di operare un risparmio di spesa, possano
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto stabilito
all’articolo 3, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e ss.mm.ii., attribuendo ai
componenti dell'Organo Esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti
anche di natura tecnica gestionale;

Richiamate:
•la Delibera di Consiglio Comunale n.14 del 30.07.2018 ad oggetto: "Criteri generali in materia di
ordinamento degli uffici e dei servizi. Atti di indirizzo";
•la Delibera di Giunta Comunale n. 35/2018 con la quale l’Organo esecutivo ha provveduto ad
attribuire la sovrintendenza del Settore amministrativo al Sindaco Ediberto Cocco;



•la nota del Settore Amministrativo di cui al prot.3282 del 13 luglio 2018, nella quale si evidenziava
la necessità che il Sindaco sovrintendesse al funzionamento dei servizi e degli uffici ed
all’esecuzione degli atti.

Ritenuto di confermare lo schema organizzativo esistente quanto ad assegnazione e nomina di
responsabilità del servizio, con la specificazione che il Settore Amministrativo dell’Ente è retto dallo
scrivente Sindaco nel rispetto dell’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii.,
coerentemente al fine di contemperare, da un alto i criteri di professionalità e responsabilità, dall’altro
lato i principi di buon andamento dell’attività amministrativa, riuscendo a configurare  un reale
risparmio di spesa per l’Ente;

Per le motivazioni esplicitate in premessa

DECRETA

Di dare atto che rimangono fermi i propri provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Settori Tecnico
Manutentivo e Finanziario, che potranno essere sempre richiamati negli atti di questo Ente;

Di riservare la nomina a sé la responsabilità del Settore Amministrativo;

Di comunicare agli Uffici e ai Servizi del Comune di Gesturi, per ogni adempimento di competenza, la
presente riserva di nomina a sé di Responsabile del Settore Amministrativo;

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente Decreto;

Di inviare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Gesturi.

Gesturi  lì 07/06/2022

 

Sindaco
 Ediberto Cocco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.lgs 82/2005).

Determina Decreto del Sindaco n.4 del 03-06-2022 COMUNE DI GESTURI

Pag. 2


